



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 22. september 2014  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: SUMKKO  
Sags nr.: 1404920  
Dok nr.: 1532201

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 26. august 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 1066 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr.1066:

”Ministeren bedes redegøre for regeringens hidtidige og fremadrettede initiativer for at nedbringe antallet af færdigbehandlede patienter på sygehusene.”

Svar:

Som det fremgår af mit svar af 3. september 2014 på spørgsmål nr. S 1774 fra samme spørger, er regeringen optaget af, at regioner og kommuner samarbejder tæt bl.a. om at nedbringe antallet af patienter, som er indlagt på et sygehus, selvom de ikke længere har behov for sygehusets specialiserede udrednings- og behandlingskompetencer. Det ser vi som et centralt element i et sammenhængende, nært og tilgængeligt sundhedsvæsen, der giver de bedste forløb for borgerne, og hvor pleje og behandling så vidt muligt sker i borgerens nærmiljø – i sammenhæng med evt. øvrige indsatser fx fra kommunen.

Derfor har regeringen sat ind på flere områder med initiativer, der også rækker ind i de kommende år. Fx har vi i samarbejde med satspuljepartierne med satspuljeaftalen for 2012 afsat i alt 200,4 mio. kr. til en national handlingsplan for den ældre medicinske patient. Handlingsplanen, der er under implementering i regioner og kommuner, skal medvirke til et generelt kvalitetsløft, herunder sikre bedre sammenhæng i patientforløbet.

Regeringen har også med de seneste økonomiaftaler med kommunerne haft fokus på at styrke den kommunale sundhedsindsats, så kommunerne bl.a. kan sørge for, at de relevante tilbud er til stede, når en patient er færdigbehandlet på sygehuset. I tråd hermed har regeringen i de seneste tre økonomiaftaler med regionerne og kommunerne prioriteret 300 mio. kr. i 2013, 550 mio.kr. i 2014 og 600 mio.kr. i 2015 til bl.a. et mere sammenhængende sundhedsvæsen.

Herudover har vi styrket rammerne for sundhedsaftalerne med fem nye sundhedsaftaler, som indgås mellem regioner og kommuner. I sundhedsaftalerne skal regioner og kommuner bl.a. sætte konkrete målsætninger om at reducere antallet af færdigbehandlede patienter, som optager en seng på sygehuset. Regeringen følger bl.a. udviklingen i antal færdigbehandlede patienter, som optager en sygehusseng, i en årlig monitorering af sundhedsaftalerne. Regioner og kommuner er også forpligtede på at indgå aftaler om koordination af kapaciteten i sektorer, der er afhængige af hinanden.

Og udviklingen går tilsyneladende den rigtige vej: I de seneste fem år er antallet af dage, hvor færdigbehandlede patienter optager en sygehusseng faldet fra 11 til 7 dage pr. 1000 borger, *jf. Forebyggelse af indlæggelser, Synlige resultater, 2014.*

For i øvrigt at understøtte etableringen af et mere sammenhængende og nært sundhedsvæsen fremgår det af regeringens sundhedsstrategi "Jo før - jo bedre, Tidlig diagnose, bedre behandling og flere gode leveår for alle", at regeringen ønsker at sætte ambitiøse mål for udviklingen i sundhedsvæsenet, som vil komme patienterne til gode i form af konkrete og mærkbare resultater. I forhold til kronisk syge er målene, at antallet af akutte indlæggelser pr. KOL-og diabetes patient reduceres med 20 pct. og antallet af genindlæggelser pr. KOL-og diabetes patient reduceres med 20 pct. Samtidig vil regeringen bl.a. prioritere 1,5 mia. kr. til en styrkelse af indsatsen over for kronisk syge og afsætte 1 mia. kr. til en styrkelse af de praktiserende læger.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Kirstine Korsager